



Warszawa, dnia 21 04. 2008 r.

MINISTER ŚRODOWISKA

MACIEJ NOWICKI

KZGWmsp-070/ 5 /2008/tk

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 23.04.08.
nr 2402 podpis *Boğdan*

PAN

BOGDAN BORUSEWICZ

MARSZAŁEK SENATU

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie senatora Andrzeja Grzyba wygłoszone podczas 6. posiedzenia Senatu RP w dniu 6 marca 2008 r., dotyczące prośby o uwzględnienie w budżecie państwa na rok 2009 środków finansowych przeznaczonych na konserwację i utrzymanie oraz modernizację systemu melioracji wodnych podstawowych, stanowiących jednocześnie system ochrony przeciwpowodziowej Żuław Wiślanych, uprzejmie przedstawiam następujące informacje.

Odnosząc się do części oświadczenia pana senatora dotyczącego utrzymania urządzeń na terenie Żuław Wiślanych, uprzejmie informuję, iż środki na bieżące utrzymanie przyznawane są rokrocznie w ustawach budżetowych w części 22 dotyczącej gospodarki wodnej, jak i części 85 budżetu wojewodów regulującej kwestie realizacji przez marszałków zadań zleconych przez administrację rządową. Niestety, limity środków przyznawanych z budżetu państwa na zadania związane z bieżącymi pracami remontowymi obiektów są dalece niewystarczające w stosunku do zgłaszanych rokrocznie przez wojewódzkie zarządy melioracji i urządzeń wodnych oraz Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gdańsku potrzeb. Środki te przeznaczane są zatem wyłącznie na najpilniejsze zadania o charakterze interwencyjnym, których niewykonanie może spowodować zagrożenie bezpiecznego funkcjonowania całego systemu. W szczególności wykorzystuje się je do realizacji zadań związanych z remontem i utrzymaniem urządzeń osłony przeciwpowodziowej na Żuławach, tj.: stacje pomp, wały przeciwpowodziowe, ciek i kanały polderowe. W związku z tym, administratorzy tych urządzeń zmuszeni są do rezygnacji z wykonywania pozostałych, niezbędnych prac.

Dlatego też wspólnie administracja rządowa i samorządowa podjęły prace nad opracowaniem projektu pn. „Kompleksowe zabezpieczenie Żuław”, który znalazł się na zweryfikowanej *Liście projektów indywidualnych* dla Programu Operacyjnego Infrastruktura

i Środowisko. Szacunkowy koszt inwestycji wynosi 150 mln euro, a przewidywany okres realizacji przedsięwzięcia to lata 2009-2015. Projekt obejmuje szereg zadań inwestycyjnych na terenie Żuław mających na celu tworzenie warunków trwałego bezpieczeństwa przeciwpowodziowego. Z uwagi na zróżnicowane występowanie zagrożeń powodziowych na terenie Żuław, projekt podzielono na następujące działania:

- a) modernizacja Gdańskiego Węzła Wodnego,
- b) zwiększenie zabezpieczenia przeciwpowodziowego od rzeki Wisły na odcinku Żuław,
- c) zwiększenie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego zagrażającego od Zalewu Wiślanego,
- d) zwiększenie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego wewnątrz terytorium Żuław.

W ramach tych działań wytypowano grupy zadaniowe dotyczące:

- w działaniu a) przebudowy, odbudowy koryt rzek, potoków i kanałów, wałów przeciwpowodziowych, pompowni, zbiorników retencyjnych na wody opadowe (obejmują one ośrodki miejskie: Gdańsk, Pruszcz Gdański);
- w działaniu b) lodołamaczy, przedłużenia kierownic w odcinku ujściowym rzeki Wisły, ostróg, wałów przeciwpowodziowych (obejmują one koryto wielkiej wody rzeki Wisły);
- w działaniu c) wałów przeciwpowodziowych, budowli hydrotechnicznych (obejmują one tereny miasta Elbląg i w jego obrębie - Jezioro Drużno);
- w działaniu d) przebudowy, odbudowy koryt rzek, potoków i kanałów, wałów przeciwpowodziowych, pompowni, budowli hydrotechnicznych (tereny wewnątrz terytorium Żuław).

Dla osiągnięcia zakładanego celu projektu, spośród zgłoszonych do projektu ok. 250 zadań inwestycyjnych, w obecnej perspektywie finansowej 2007-2013 wytypowano kilkadziesiąt najpilniejszych zadań do realizacji. Pozostałe zadania inwestycyjne, ze względu na ograniczone środki przeznaczone na ten projekt, zostały zaprogramowane do realizacji w nowej perspektywie finansowej na lata 2013-2020.

Chciałbym na zakończenie zaznaczyć, że bez wsparcia zarówno zarządów melioracji, jak i RZGW w Gdańsku w działaniach mających na celu pozyskanie środków na utrzymanie urządzeń tworzących system przeciwpowodziowy i melioracyjny na terenach Żuław, stan techniczny obiektów będzie się nadal pogarszał, co zwiększy wystąpienie ryzyka powodzi.

Z poważaniem

Z up. Ministra
Sekretarz Stanu
Stanisław Gajdowski